
 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE  
‟GIUSEPPE MONTALTO”  

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa  -MISILISCEMI- TRAPANI  
Tel.0923/842662  

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it;  
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

 

 

Numero e data, vedasi segnatura 

 

All’albo online 
All’amministrazione trasparente 

Agli atti 
 

 
Oggetto: Determina a contrarre per affidamento di incarico per redazione dell'asseverazione sulla funzionalità ed 

efficienza degli impianti antincendio e assistenza alla verifica preventiva ed il sopralluogo finale a sorteggio con il 

Comando VV.FF. di Trapani, relativamente al plesso "Scuola Media Don Luigi Sturzo” sito in via Gen. E. Rinaldi 156 

Misiliscemi (TP), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.Lgs. decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO Il D.A. Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018, “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti 

nel territorio della Regione Siciliana”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTA  la Delibera del C.d.I. di approvazione del regolamento dell’attività negoziale; 

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008977 - 29/10/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it


 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE  
‟GIUSEPPE MONTALTO”  

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa  -MISILISCEMI- TRAPANI  
Tel.0923/842662  

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it;  
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del PTOF;  

VISTO il Programma Annuale per l'E.F. 2025; 

CONSIDERATO  che il C.P.I. del Plesso "Scuola Media Don Luigi Sturzo” è scaduto; 

VISTO   l’art. 31 – comma 8 – del Dlgs 50/2016 che stabilisce “ Gli incarichi di progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 

di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 

responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in 

caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta”; 

Preso atto che, per l'intervento in parola, l'importo richiesto è inferiore nettamente all'importo di Euro 5.000,00 

(I.V.A. esclusa) e per economicità del procedimento si vuole procedere all'affidamento al professionista in 

parola al di fuori dei sistemi telematici; 

VISTO  il DPR n. 151 del 01/08/2011, che ha stabilito che la documentazione da trasmettere al Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco, necessaria per ottenere il rinnovo dei certificati prevenzione incendi per le 

attività soggette a controllo, è la seguente:  

1. richiesta rinnovo periodico del certificato prevenzione incendi;  

2. pagamento delle spese di istruttoria da corrispondere al Comando Provinciale in funzione delle attività 

antincendio presenti nella struttura;  

3. asseverazione ai fini dell’attestazione di rinnovo periodico di conformità antincendio, sottoscritta da un 

Tecnico abilitato; - per poter redigere l’asseverazione ai fini dell’attestazione del rinnovo di conformità 

antincendio presso la Scuola non è presente la figura professionale abilitata allo scopo e, pertanto, occorre 

procedere al conferimento di un incarico esterno ad un professionista che sia in possesso degli specifici 

requisiti richiesti dalle leggi vigenti; 

VISTA  l’urgenza di provvedere all’indizione delle procedure amministrative-contabili per l’individuazione di 

figura professionale in possesso dei requisiti di cui al D.M. 37/2008;  

CONSIDERATO che l'importo presunto del servizio è al di sotto del limite di spesa che dà potere al Dirigente 

Scolastico di affidare direttamente l’incarico, come da Regolamento sulle attività negoziale per acquisto di 

lavori, servizi e fornitura; 

CONSIDERATO che occorre impegnare la somma di € 1.560,00 per l’affidamento dell’incarico professionale 

inerente il rinnovo del Certificato Prevenzione Incendi ovvero rilascio di asseverazione sulla funzionalità 

dell’impianto antincendio del Plesso "Scuola Media Don Luigi Sturzo” via Gen. E. Rinaldi 156 Misiliscemi; 

CONSIDERATO che le risorse da impegnare a carico dell'aggregato A01.1 “Funzionamento e decoro della scuola” 

del Programma Annuale 2025 sono state assegnate dalla Regione Siciliana senza altro vincolo di 

destinazione che quello prioritario della manutenzione edificio e la messa in sicurezza degli stessi;  

CONSIDERATO che l’arch. SFERLAZZO Antonino è in possesso dei requisiti di legge atti ad assumere incarico per il 

rilascio e redazione dell’asseverazione sulla funzionalità ed efficacia degli impianti antincendio, come da 

curriculum vitae depositato agli atti della Scuola; 

 

 

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008977 - 29/10/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it


 

    

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE  
‟GIUSEPPE MONTALTO”  

Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa  -MISILISCEMI- TRAPANI  
Tel.0923/842662  

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it;  
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F. : 80006020814 

 

 

DETERMINA 

 

preso atto che:  

l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum vitae acquisito agli atti;   

il professionista ha comunicato le coordinate del conto corrente dedicato alla fornitura di servizi in argomento, con 

i nominativi dei soggetti delegati ad operare sullo stesso, nonché di essere a conoscenza e di accettare tutto quanto 

previsto dalla Legge 136/2010 (prot. n° 20672/2020 del 27.10.2020);  

non sussistono, in relazione al presente incarico, situazioni di incompatibilità, inconferibilità o conflitto di interesse, 

anche se solo potenziale;  

 

e di procedere, pertanto:  

all’affidamento della prestazione professionale all’arch. SFERLAZZO Antonino, con recapito in Ottavio Pastore n. 3 

in Mazara del Vallo (TP), C.F. SFR NNN 70A06 F061M e  P. Iva 02044140818;  

di assumere gli impegni di spesa ritenuti occorrenti per l’espletamento dell’incarico professionale inerente la 

redazione dell’asseverazione sulla funzionalità dell’impianto antiincendio propedeutica al rinnovo del Certificato 

Prevenzione Incendi per il plesso "Scuola Media Don Luigi Sturzo”; 

di imputare la spesa € 1.560,00 all'esercizio finanziario 2025 – Aggregato A01.1 “Funzionamento e decoro della 

scuola” che presenta la relativa disponibilità finanziaria, come da attestazione del DSGA.  

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

  

 

              Il Dirigente Scolastico 

           Prof. Salvatore Vultaggio 

 

 

 

 

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008977 - 29/10/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it

		2025-10-29T08:16:48+0000
	SALVATORE VULTAGGIO




